2009年03月31日

２００９年度も「東京グリーンシップ・アクション｣活動に参加

～東京に残された貴重な自然環境を守る～

記者各位

　当社（社長：西尾　進路）は環境貢献活動の一環として、２００４年１１月から東京都主催の「東京グリーンシップ・アクション」に

参加しておりますが、２００９年度も引き続き本活動を継続しますのでお知らせいたします。

　「東京グリーンシップ・アクション」は、都が指定する保全地域※１において都、ＮＰＯ、企業等が連携した自然環境保全活動で

す。当社は町田市の「図師小野路（ずしおのじ）歴史環境保全地域」において、地元農家の皆様のご指導のもと、社員およびそ

の家族が伝統的な農法による稲作に参加します。同地域においては、これまで４期合計２９回にわたり、田おこしから収穫まで

の活動に、延べ７６８名が参加してきており、２００９年度も８回（予定）の活動を通じ、東京に残された貴重な自然環境の保護と

里山景観復元に貢献してまいります。

　当社は、「エネルギーの未来を創造し、人と自然が調和した豊かな社会の実現に貢献します」のグループ理念のもと、社員ボ

ランティアによる環境貢献活動として、当活動の他、全国６ヵ所に開設した「ＥＮＥＯＳの森」における森林保全活動※２、東京都

と協定した「ＥＮＥＯＳ日比谷公園花壇整備」による都市緑化※２にも引き続き取り組んでまいる予定です。

※１ 「東京における自然の保護と回復に関する条例」に基づき、都内に残る貴重な自然地を都民の大切な財産として末永く残していくことを目的として

東京都が指定した地域です。都内には４６の「保全地域」があり、そのうち一部の地域で本活動が行なわれています。

※２ 具体的な計画が決まり次第、別途お知らせいたします。

記

１．協定期間２００９年４月１日～２０１０年３月３１日

２．活動場所図師小野路歴史環境保全地域（東京都町田市）

３．参加者; 当社社員および家族によるボランティア

４．役割分担東京都 ･･･活動の場の提供、道具類の貸与

ＮＰＯ（町田歴環管理組合）･･･活動の運営

当社 ･･･資金の提供、社員ボランティアの参加

５．２００９年度の活動予定

通算回数 今期スケジュール

  日程 活動内容

30回 第1回 2009年4月18日（土） 講義および現地見学

31回 第2回 2009年5月16日（土） 田おこし、水路整備

32回 第3回 2009年6月13日（土） 苗とり、田植え

33回 第4回 2009年7月11日（土） 田んぼの草取りと草刈り

34回 第5回 2009年 8月 1日（土） ぬり干しと保全地域内観察会

35回 第6回 2009年10月17日（土） 稲刈り

36回 第7回 2009年11月14日（土） 脱穀

37回 第8回 2009年12月5日（土） 餅つき

現地見学

    田おこし

田植え

    草取り

稲刈り

    餅つき

以上